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Talkininkai iš visu pusiu spaudžia vokiečius.
DIDELI PRANCŪZU LAIMĖJIMAI.

New Yorke gatvekarių straikas.
Ee. Pastarosios žemės, gavusios savy valdą, bet po vokie
čių globa būsiančios gera atsparine siena nuo Rusijos, 
kuomet gi Belgija — nuo Prancijos. Belgija, esą, vis vien 
turėsianti tekti Anglijai ar Vokiečiams, tad geriau reikią 
jos privienijimą prie Vokietijos užtikrinti, kad Anglija 
prie jos neturėtų pretensijų. ' >

Turkai sumušė rusus.
Konstantinopolio raportai skelbia, jog turkai Kauka

zo fronte, paskutinėse rugpjūčio mėn. dienose smarkiai 
supliekė rusų armiją ir beveik išnaikinę pustrečios divi
zijos. Belaisvėn paėmę 5.000 rusų ir be to didelę daugy
bę grobio. Net Petrogrado oficijaliai pranešimai neuž
ginčija, jog turkai tame fronte užėmė ofensivę.

Prancūzai laimėjo didelę pergalę.
Paryžius 4 d. rugsėjo. Prancūzų kariauna i pietus 

nuo Somme, savo bene didžiausiame atake Picardijos 
ofensivėj, paėmė praktiškai visą vokiečių pozicijų pirmą 
liniją apie pustryliktos mylios fronte nuo Barleux iki 
už Chaulnes. Suviršume 2.700 nesužeistų vokiečių ka
reivių paimta nelaisvėn. Su šiais pastaraisiais prancū
zams dvejų dienų kovoje teko virš 5.200 vokiečių karei
vių belaisvėn.

Revoliucija Graikijoj.
Reuterio telegrama praneša, jog 1 d. rugsėjo Salioni- 

ke ir kitose graikų Macedonijos vietose kilus revoliucija. 
Karalius Konstantinas atsisakęs nuo sosto ir karalijos 
valdžią pavedęs savo sosto įpėdiniui, Princui Jurgiui, 
talkininkų šalininkui. Jo tėvas, karalius Konstantinas 
su savo pačia buvo palinkę labiau teutonų pusėn. Revo- 
liucijonieriai savo rankose turi, be Salioniko, miestus 
Fort Little Karaburn, apie 10 mylių nuo pirmojo ir Vade- 
ną, prie gelžkelib tarpe Salioniko ir Monastiro. Susirė
mimai jau įvyko Salionike, tečiaus nuo didesnių riaušių 
apsaugojęs talkininkų garnizono įsimaišymas. Maištą 
sukėlė talkininkų šalininkai.

Bulgarija ir Turkija kaujasi su Rumanija.
Rumanijai ir Bulgarijai apsiskelbus viena kitai karę, 

pirmosios kariauna paėmė Bulgarijos portą Rusčuk prie 
Dunojaus. Telegrama iš Konstantinopolio praneša, jog 
tuo pat laiku pereitą pėtnyčią Turkija, centralių viešpa
tijų talkininkė, taipgi paskelbė karę Rumanijai.

Italai ant ofensivės Albanijoj.
Sulig Rymo pranešimų, Italijos kariauna užėmė ofen- 

sivę Albanijos pietuose ir pagrobė miestą Tepelini, 30 
angį, mylių nuo Avloną į pietryčius.

Rusų dideli laimėjimai.
Kaip Petrogrado telegramos tvirtina, rusų armiją pa

staruoju pasivarius pirmyn trijose karės vietose — į va
karus nuo Tarnopolio, Dniestro srityje ir Karpatuose. 
Pastarame fronte jie paėmę didelę eilę kalnų.

Bulgarai atsitraukia prieš talkininkus.
Londono telegrama iš Atėnų į Daily Crbonicle tvirti

na bulgarus atsitraukiant prieš talkininkų kariauną Ma- 
cedonijoj. Bulgarai evakuavę Sorovitz Serbijos fronte, 
netoli Florina. Miestui apginti palikę tik silpną užpaka
linę gvardiją.

Talkininkų didelė ofensivė Prancijoj.
Paryžius 3 d. rugsėjo. Prancūzų pėstininkai su Ang

lijos kariauna prie Somme upės Maurepas srityje nuviję 
vokiečius beveik per 6 kilometrus (apie 4 mylias atgal.). 
Kaimai Forest, į rytus nuo Maurepas ir Clery sur Somme 
visiškai perėję į talkininkų rankas.

Verduno gi apylinkėje, dešiniame Meuse upės šone, 
vokiečiai be atvangos smarkiai atakavę prancūzų pozi
cijas Vaux ir Chapitre. Nors kelissyk vokiečiai atstumti 
visame fronte su dideliais sau nuostoliais, visgi jiems pa
sisekė įsitvirtinti vienoje prancūzų linijos kertėje.

Vokietija nori turėt savo globoj Lietuvą, Lenkiją ir 
Belgiją.

Pastaruoju Berlyne Neprigulmingos Vokiečių Taikos 
reikale organizacijos komitetas išleido prokliamaciją aiš
kinančią, kad apsaugojimui Vokietijos nuo priešų anč- 
puolių ateityje reikalinga palikt Belgiją ir nuo Baltiko 
iki Volynijos žemės (Lietuvą ir Lenkiją) vokiečių globo-

Rusijoj.
Dėl pabėgėlių iškraustymo.

Jau rašėme, kad valdžia rengiasi iš Petrapilio iškraus
tyti visus pašalpos reikalingus pabėgėlius. Tą klausimą 
svarstė ir Miesto Sąjungos Petrapilio Skyriaus Komite
tas. Jis pripažino, kad dėl šito iškraustymo daugiausia- 
nukentės tie, kuriuos karas ir taip labiausia nuskriaudė; 
kad valdžia šita priemone nepasieks savo tikslo, nes to
kių, kurie naudojasi pašalpa ir kuriuos, vadinasi, galima 
bus iškraustyti, iš 100 tūkstančių pabėgėlių bus tik apie 
39 tūkst., o kai reikės juos kraustyti, tai ir šitas skait
muo sumažės: daug kas atsisakys nuo pašalpos, by tik 
nesidanginti vėl Dievas žino kur; jeigu gi priverstinai iš
veš pabėgėlių šeimynas, tai nemaža vyrų, palikę darbą, 
važiuos su savaisiais, o tai jau ir valstybei nenaudinga. 
Be to, Komitetas nurodė, jog, nors ir visus pabėgėlius iš- 
krausčius, maisto nedateklius Petrapily neišnyks, nes čia 
kalta visa miesto ūkio tvarka. Todėl Komitetas prieš ši
tą priemonę griežtai protestuoja. Taip mano ir tautinės 
organizacijos. Ministerija pasižadėjo netrukus nurodyti, 
į kokias gubernijas pabėgėlius galima bus vežti.

Žinutes iš visur.

— Vokiečiai apšaukė Rumuniją parsidavėle, už tai, kad 
per 30 metus būdama teutonų sanjungininke ir naudo
damasi dėlei tos bičiuolystės visos Europos pagarba taip
gi politikine ir materijalia pažanga, dabar-gi sunkiose 
Austrijai ir Vokietijai karės valandose ji—Rumanija—jas 
apleido.

— El Paso, Tex. Banditų vadas Villa, o Suv. Valstijų 
prezidento Wilsono buvęs bičiuolis (kėlęs iš numirusių 
nebuvęs mirusiu) traukiąs su savo plėšikų bandomis ant 
amerikiečių Mexikoje. Po savim tokių nenuoramų turįs 
1.000.

— New Yorke gresia požemių gelžkelių konduktorių 
ir motormonų straikas. 3.000 tos rųšies darbininkų pa- 
mesią darbus, jei kompanijos neišklausys jų reikalavimų.

— Hindenburgas, Lietuvos užkariautojas, traukia di
deles spėkas į Rumanijos pietų pasienį.

— Lenkų Susivienijimo Amerikoje Seimas pasiuntė 
prezidentui Wilsonui telegramą prašydami jo tarpinin- 
kystės išgauti Lenkijai neprigulmybę.

— Pereitoj subatoj Philadelphijoj pusėtinai apsikam
šė Atlantic Refining Co—nės straikieriai su policija. Ta
me ermyderyje dalyvavo suviršum 200 straikierių.

— Londonas 25 d. rugp. Zeppelinai savo užpuolime 
Anglijos pakraščių užmušė 8 žmones ir 36 sužeidė.

— Willow Grove Parke Philadelphijoj, šią vasarą pa
vogė dešimtį automobilių.

— Atlantic City, N. J. Pereitą savaitę užsidegė skrai
duoliams laive 20 galonų gazolino. Daug žmonių su
žeista.

— Austrai vejami atgal rumanų Moldavą paupiu.
— Londonas 4 d. rugsėjo. 13 Zeppelinų bombardavo 

pastaruoju iš oro Anglijos pakraščius, tečiaus blėdies ne
daug padarę.

— Iš Amsterdamo praneša, jog Bulgarijos karės štabo 
vyriausias viršaitis generolas Jostoff pasimirė po opera
cijai.

— Rymas. Austrų aeroplianų skvadronas vėl bom
bardavo Veneciją, tik nepadarė nuostolių.

— Italai netikėtame užpuolime paėmė nemažai austrų 
pozicijų Punta del Forąne srityje.

— New Yorke 7 d. rugsėjo apšauktas tramvajų kon
duktorių bei motormonų straikas. Daug žmonių kenčia 
dėlei to straiko.

— Sulig Petrogrado telegramų, rusai ir bulgarai dabar 
kaujasi ant Rumanijos žemių, — bulgarai užpuldami Ru- 
maniją, o'rusai pastarąją gindami.

— Daugelis Philadelphijoj mokyklų šį rudenį prasidės 
tik lapkrityje, dėlei vaikų paralyžiaus ligos.

— Vokiečiai Prancijoj prakišo daug savo priešams po
zicijų. Kontratakos jiems nepasisėkė.

— Paskendo Anglijos garlaivis Kelviną — nežinia ar 
nuo torpedo ar plūduriuojančios minos. Ant laivo buvo 
23 amerikiečiai.

— Nuo 1 d. liepos vien tiki prancūzai į šiaurę ir pietus 
nuo Somme upės paėmė 41.000 vokiečių nelaisvėn.

— Armėnijoj anglai savo apginkluotuse motoriniuose 
vežimuose išvaikė turkus iš kaimų Van ežero apylinkėje.

— Italai be perstojo griaujasi į Albanijos teritorijas.
— Vokiečiai pietrytinėje Rumanijoje stengiasi ^pereiti 

Dunojų. Kova šėlsta už paveldėjimą svarbaus'tilto per 
Dunojų ties Dobrudje Rumanijos pačiame pasienyje.

Amei’ikos Naujienos.
Nebus gelžkelių darbininkų straiko.

Washingtone 3 d. rugsėjo prezidentas Wilsonas savo 
parašu patvirtino 8-ių valandų bilių, kurį kongresas per- 
balsavo darbininkų naudai, straiko išvengimui. Gelžke- * 
lio darbininkai nuo 1 d. sausio 1917 dirbdami per dieną 
8 valandas gaus algas už 10 vai. Šiuo įsikišimu į kom
panijų su darbininkais kivirčus prezidentas, kaip atrodo, •> 
labiausia rūpinosi įgyti darbininkų prielankumą, kad 
gauti jų balsus ateinančiuose prezidento rinkimuose. 
Jis taipgi ir gežkelių kompanijų nenuskriaudė, nes lei
do joms pakelti mokestis ant gabenamų prekių.

Ispanijos ambasadorių sureštavo.
Šią savaitę Camden’o N. J. paviete policija suaršetavo 

Ispanijos ambasadorių į Suv. Valstijas Don Juan Riano y 
Gayengos — už pergreitą važiavimą automobilium. Am
basadorius tuomet grįžo iš Atlantic City maudynių į Wa- 
shingtoną; norėdamas svarbiais reikalais sutrumpinti sa
vo kelionę, važiavo greičiau nei po 12 mylių (po tiek ten 
tik galima važiuoti) ir kliuvo.

Baisus atsitikimas tarp lietuvių.
Philadelphia, Pa., rugs. 6 dieną prie Wharton ir Phi

lip gatvių namuose vyras peršovė merginą ir nušovė pats 
savę. Jį policija nuvežė į mirusių namą (dead house), o 
ją į artimiausi ligonbutį; ji dar gyva, bet maža viltis, 
kad pagis.

Tas vyras buvo vedęs Lietuvoje, ten paliko savo žmo
ną, o čia gyveno kokį laiką susidėjęs su ta pačia mergina; 
buvo persiskyrę, dabar vėl norėjo ją prisikalbint; jai at
sisakius toliaus su ištvirkėliu gyventi, šis ėmęs revolverį 
šovė į ją o paskui sau. Koks gyvenimas, tokia ir mirtis.

Žvirblis.
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gub. del sausumos silpnai užderėjo vasarojus, apie Tel
šius gi del pavasario šalčių iššalo rugiai ir jų derlius buvo 
vidutinis, tik Joniškiečiuose ir Panevėžio apskrityje buvo 
augščiau už vidutiniškąjį. Vasarojaus užderėjo geriau 
kiek Kauno gub., kur jis davė nuo 3—10 grūdo. Suvalkų 
gi ir Vilniaus gub. jis išdžiūvo. Bulvių užderėjimas buvo 
visur nepaprastai geras.

Tuo javų derlium tečiau žmonės nevisur galėjo pasi
naudoti. Karo žygiai išsiplėtė Lietuvoje kaip tik javų 
valymo metu. Bežygiuodamas kariuomenės, ypač raiti
ninkų ir abazų dalys, daug išmynė, išganė ir nupiovė ja
vų pašarui, kitur iškraikė suvežtąjį derlių, statydami ant 
jo arklius. Be to, išleista buvo įsakymai naikinti javai 
ir buvo sudaryti tam tikslui sargybinių būriai. Arčiau 
pozicijų ypač nukentėjo dobilai, pievos, avižos, miežiai, 
neretai gi ir rugiai, kurie sunešami apkasuosna.

Pav., kai kurie Skapiškio apylinkės gyventojai (Kun- 
drenėliai, Bajorai) vietoje 60—80 vežimų iš lauko parsi
vežė 3—6 vežimus javų, Daukšių apyl. (Suv. gub.) vasa
rojaus telikę vienas trečdalis, Trakų gi dar mažiau.

Sistematinio naikinimo pėdsakai palikę apylinkėse: 
Gruzdžių, Kuršėnų, Skapiškio, Ukmergės, Taujėnų, Vi
diškio, Kavarsko, Kurklių, Anykščių, Leliūnų, Skemo- 
nių, Debeikių, Suvalkų gi gub. — apie Punską, už Kalva
rijos, Igliauką, Krosną, Leipalingį ir kitur, bet daug kur 

. . . , . I nespėta sunaikinti. Patsai naikinimo darbas buvo atlie-
dar uždaryta. Buvusios po miestelius vartotojų draugi-., , . .J . I karna įvairiais budais: deginama javai laukuose, merkia-
jos turi del to irgi smilkti, ypač ir joms didžiai nuo karoi , ... ......J K J . .r . ma vandenin, neprmokę javai mindžiojama, plaunama,nukentėjus. Taip iš „Žagrės centro Manampoleje išvez- ... ......’ ....... .. kitur gi iškulus išvežama.ta ūkio mašinų uz 36 tukst. rub. Dešimtimis tūkstančių, . ... ...... .’ Tla.irr laTTn n.alzoio nnain ir dol 7mnnm ovoknaminū
jei ne šimtais, skaito taip pat nuostolius Šiaulių koopera- 
cijos bendrovė „Progresas”, Kauno ūkio Draugijos Sin
dikatas, Latvių Ekonomiškoji Bendrovė. Per d,u kartu 
net nukentėjo Joniškio, Leipalingio, Pašvitinio vartoto
jų draugijos, turėjusios po kelias dešimtis tūkstančių 
apyvartos; Užvenčio vart. sankrova su savo 35 tūkst. , 
rub. apyvarta, Trakų ir kitos paliovė veikusios.

Nežiūrint smūgių ir nuostolių, didžiuma kooperacijos 
draugijų stengiasi užsilaikyti ir nepertraukti savo veiki
mo, kitos gi naujai kabinasi; taip, Joniškio, Pašvitinio ‘ 
dr-jos spalių mėnsį dar turėjo ligi 1.000 rub. apyvartos 
kas mėnuo; Šiauliuose naujai susitvėrė kooperacijos pa
matais 3 moterų „darbiečių” krautuvėlės su kepykla, 
naujai steigiama vart. dr-ja Kelmėje ir t.t.

Vartotojų draugijos šiuo komercijos iširimo metu at
lieka svarbų darbą, aprūpindamos žmones reikalingais 
produktais, kur galima nustatydamos kainas; dėlto skai
tosi su jomis ir adminisrtacija ir per jų tarpininkavimų 
kartais suteikiu prekių žmonėms, aplenkdami šiaip ean- 
krovininkus. (Pav., Vikšniuos vartot. draugijai žadėta 
už 8 tūkst. rublių prekių, kurių ji jau nuo savęs galės 
paskirstyti šiaip sankrovininkams už 1 — 2 nuoš. ko
miso).

Nupieštasąi ankščiau išteriojimo vaizdas nebus dar 
pilnas, jei nepaminėsime nors paviršium kitų karo nuo
stolių. surištų su kariuomenės žygiavimu, kurių ypatin- ! 
gai prityrę valstiečiai ir maždaug vienodai visais krašto 
pašaliais, nežiūrint buvo ar ne ten karo frontas. Taip, 
dėlei įvairių rekvizicijų pas žmones visai mažai beliko gy
vulių, ypatingai arklių, kiaulių ir paukštienos, pašaro ir 
ne vienas ūkis del to lieka iš pamatų išgriautas, patsai gi 
savininkas neretai nustoja duonos kąsnio.

Taip. Žaslių, Trakų, Liubavo ir kitose apylinkėse gy
vulių visai beveik nelikę, apie Sirvintus po 1 karvę, apie 
Simną, Punską vos vienas trečdalis, kiaulių visai nema
tyti, Boguslaviškyje išlikę — vienas penktadalis, Joniš
kyje (Šiaulių aps.) arklių 20 nuoš., daugiau kiek galvijų 
(60 nušo.), Kelmės pusėje pas kai-kuriuos dvarininkus 
vietoje 80 — 100 galvijų palikta 2—4, vietoje 20—30 ark
lių, palikę tik 2. Sulyginamai daugiau kiek gyvulių mai
šosi žemaičiuose, Panev. apskrityje, Suvalkijos pasieniu 
ir Panemuniu toliaus nuo Kauno.

Pašaro, kaip tai: dobilų, šieno, avižų ir net šiaudų 
žmonės, ypač arčiau buvusiųjų pozicijų, pasigenda visai. 
Kitur, kaip Telšiuose, šiaudų trūksta ir del neužderėji- 
mo. Žmonės dėlto verčiami (kaip kur ir administracijos 
įsakymu) pakratoms kloties eglių šakų, durpių (torfo).

Bendrai svarstant ūkininkų nuostolius kiek jie gali
ma nuspėti iš surinktųjų žinių, jie galima paskirstyti taip: 
ten, kur buvo frontas, visi ūkininkai, vidutiniškai imant, 
gali turėti jų po 5-7 tūkst. rub., kitur-gi nuo 800—2 
tūkst. rub., žiūrint, koks ūkio kultūros stovis.

Patsai maisto klausim, as sodžiuje tuo tarpu, apskritai 
kalbant, dar nėra labai opus, išskyrus labjau nuteriotų
jų vietų, kur už mėnesio, kito gali pristigti ir duonos, ne
kalbant jau apie kitus produktus. Tos vietos tai — Pa
dubysiui, Pavenčiai, Satekšnos, Jeros paupiai, Pašvento- 
jis apie Taujėnus, Kavarską, Vydiškį, Kurklius, Leliūnus, 

' toliaus apie Boguslaviškį, Rumšiškį ir didžioje dalyje Vil
niaus gub., kur ir paprastąjį laiką žmonės stinga duonos, 
apie Kalvarijų, Liubavą, Mariampolės apylinkėse ties Ig
liauka, Meteliuose, Leipalingyje ir t.t.

Kaikuriose vietose maisto klausimas pasunkėja del at
siuntimo naujų gyventojų nuo fronto linijos, pav., Kašia- 
daryse lapkričio mėnesį laukiama buvo apie 13 tūkst. to
kių gyventojų, kurie turėję būti išdalyti parapijomis po 
500 įmonių. 1

Šių metų javų derlius Lietuvoje, galima sakyti, buvo : 
pakenčiamas, nors vietomis, kaip Suvalkų ir Vilniaus j

Lietuvos stovis didžiojo 
karo metu.

Mūsų miestams pakliuvus karo ugnies sferon, vieno 
dai, jei ne daugiau nukentėjo ir pramonė su prekyba. 
Taip, Šiauliuose, Rusijos vakarų centre, išardytos didžiu
lės odininkų fabrikos, kurios (pav. Freinkelio ir Nuroko) 
skaito savo nuostolių po kelius milijonus rublių. Milijo
ninių nuostolių turi ir vienas kitas urmo sandėlis (gele
žies, mašinų). Stovi taip pat ir didžiosios Kauno geležies 
fabrikos, kuriose turėjo darbo daugiau ne 3.000 darbinin
kų, išardytos ir stovi be darbo keletas buvusiųjų, Vil
niaus apskrityje popieriaus fabrikų. Iš viso skaičiaus stam
biosios pramonės įstaigų, motorų pagalba veikiančių 
(Kauno gub. — 144, Vilniaus — 235, Suvalkų — 87), be
veikia vien malūnai, kai-kurios lentpjūvės ir kur-ne-kur 
kuriasi kokia maža dirbtuvėlė muilo, saldainių, kurpalių 
arba baigiami atskiri pramonės darbai (pav. odos).

Net amatninkai, kaip antai: siuvėjai, kurpiai, kalviai 
ir tie silpnai rodo savo gyvybė, stigdami medžiagos ir net 
savo paprastųjų įrankių.

Prekėjams taip pat nėra progos išplėsti savo darbas, 
atbulai, prekyba visur traukiasi ir mažinasi, nes senosios 
prekės baigiasi, naujų gi negaunama; Prūsų siena del jų

Mūsų lietuvių belaisvių pa= 
dėjimas Vokiečiuose ir 

Austruose.

Daug javų niekais nuėjo ir del žmonių evakuacijos, 
padarytos pačiu darbymetės laiku. Kitur, kaip pav. Su
valkijos rytų pusėje nuo Ilguvos — Gaisrių — Kelmynių 
— Igliškėlių ir toliau, kur gyventojai ik vienam buvo 
rusų išvaryti, vokiečių suorganizuota buvo laukų valy
mas, bet pristačius neprityrusius miestiečius darbinin
kus, jo pasekmės buvo nelabai vykusios.

Iš bendrų kaupiu paskui besidalijant tuos javus, ūki
ninkui nuo 1 karčio (3 pūdų) sėjos teko nedaugiau, kaip 
po 2 — 2’/a kapos (kapa 60 pėdų), kuomet ir iš silpnoko 
derliaus gaunama buvo po 2—5 kapas. Nenuostabu tad, 
kad nuteriotųjų vLstų žmonės visaip manosi sau maisto; 
pav. Trakų apylinkėje vartojama duona, padaryta iš bul- 
bių, grikių ir miežių. ..Liet. Bal.”

Laiškas iš Maskvos.
Miela sesute:

Labai ačių už laiškų. Manau, kad jau susižinote su 
namiškiais. Jeigu galima, sužinok, kaip gyvena mano 
namiškiai. Prašyčia parašyt jiems laiškų. Aš pakol jokių 
tikrų žinių neturiu; jau beveik du metu, kaipo persisky
riau su savaisiais — kasžyn kaip jie ten gyvena? Užbai
gęs universitetų vienus metus gyvenau Gardino red. Bie- 
lostoke. turėjau ten vietų. Dabar jau metai Maskvoj dar
buojuosi. Iš mus krašto (Zanavykų, Su v. rėd.) žmonių 
Maskvoj nedaug. Saliomės Banaičiutės vyras, Motiejus 
N as vytis šį pavasarį užbaigęs medicinos mokslų ir gavės 
gydytojo dipliomų, išvažiavo ant tarnystes. Šiomis 
dienomis jo pati, susilaukus laimingai dukters, ir gi pas jį 
nuvyko. Banaičių Justinas su savo mokykla nukako 
Tūlos rėdybon ir ten darbuojasi. Pabėgėlių gyvenimas 
pradeda pamaži įeiti į vėžes. Žmonės ir didelį vargų pa
prato vargti. Kaip mus žmonės — karės ištremtiniai ir 
pabėgėliai — suorganizuoti ir kaip jie gyvena, plačiau nei 
nerašysiu: manau tas viskas žinoma iš laikraščių. Gre
sia pavojus, kad mūsų žmonės neištirptų svetimtaučių 
bangose. Maskvoj pabėgėliai gana gerai suorganizuo
ti, gyvena bendrabučiuose įsteigtuose Lietuvių Komiteto 
arba savuose butuose. Pernai jau veikė dešimts pradinių 
mokyklų su 16 mokytojų. Šiemet, žinoma, įsisteigs dau
giau. Yra sumanymas įsteigti vidurinę mokyklų. Pas 
mus iš visų pusių girdisi, kad Amerikiečiai mažai kų pri
sideda gelbėti Lietu vų iš nelaimės. Sako tik tarp savęs 
ginčijasi ir maža kų nuveikia. Važiuoja iš mus atstovai 
Martinas Yčas ir kun. Jonas Žilius taikinti Amerikie
čių, bet vargu bau jiems tas pasiseks....

Kodėl pas jus negalėtų įsitekti, kad ir šimtas atskirų 
fondų aukoms rinkti nukentėjusiems nuo karės lietu
viams? Kas renka tas, by tik renka ir siunčia ten, kur 
tų aukų užvis labiausia reikia — Lietuvon— mus alka
niems, likusiems be savo pastogės ir nuskurusiems bro
liams. Jųs-gi amerikiečiai, varinėdami keistas konkuren
cijas dėlei aukų rinkimo ir dalinimo, vien savo spėkas ir 
dorelius aikvojate bereikalingai, o Lietuvai iš tokio jus 
šelpimo maža nauda. Pas mus karė seniai privertė pa
miršti partijinius ginčus. Dirbame visi iš vien, kiek kas 
įmanome, kad neduoti lietuviams badu išmirti, kad kiek 
galima apsaugoti mus ištremtinius į plačią Rusijų nuo iš 
tautėjimo. Jus gi būdami neutralėje šalyje, turėdami 
liuosas rankas, daug daugiau galėtumėt Lietuvai padėti, 
kad tikrai jos dabartinis vargas jums labiau rūpėtų už 
savo partijinius ir asmeninius reikalus.... Atkreipkiti į tai 
amerikiečių domų per „Žvaigždę”. Tavo brolis.

Skaitant pargrįžusiųjų invalidų pranešimus apie be
laisvių gyvenimą Vokietijoje, stačiai nesinorėjo tikėti, 
kad kar&K-jau būtų sunaikinęs kultūros įtakų žmonių 
santykiuose. Prancūzų, anglų, belgų belaisvių padėjimas 
iš vienos pusės ir rusų iš kitos yra toli gražu nelygus. 
Pradžioje, teisybė, visi vienaip gyveno, bet netrukus 
prancūzų, tingių ir belgų valdžia, o taip-pat ir visuomenė 
pasirūpino savo tautiečių vargų sumažinti. Tokiu būdu, 
minėtieji belaisviai dabar suvis aprūpinti. Kas 10 d. ar 
kas savaitė jiems atvežama maisto ir kitų reikalingų 
daiktų. Maisto atveža tiek, kad jie net nebevalgo to Vi 
sv. karo duonos duodamos kiekvienam belaivsiui. Tada 
anglai pradėjo tų duonų deginti ir kitokiais būdais nai
kinti, bet vokiečių valdžia už tai persekioja. Todėl daž
nai kįla tarp vienų ir antrų barnių.

Rusų gi belaisviai jokios pagalbos negauna, arba, ge
riau sakant, tai, kų jie. gauna — lyg lašas jūroje. Teisybė, 
yra komitetų (Stockholme, Kopenhagoj, Berne),’ kurie 
būk belaisviais rūpinasi, bet jų veikimu negalima pasi
tenkinti. Tų komitetų, ypač Kopenhagos, vaisingam 
darbui kliudo savitarpė komitetininkų kova. Kokia ten 
netvarka, galima spręsti iš to, kad dar birželio mėm Ko
penhagoj gulėjo krūvos daiktų, siųstųjų Kalėdoms. In 
kų gi pavirto valgomieji daiktai!

Visų belaivsių dienos valgis yra toks. Dienai duoda
ma % sv. karo duonos t. y. duonos, kurion maišoma 30 
nuoš. bulbų miltų. Pusryčiui duoda juodos kavos be 
pieno ir cukraus. Pietums gauna sriubos, į kurią įdeda 
šaukštų sutrintos mėsos. Sriuba būna su bulbėmis ar 
kruopomis. Nei mėsos, nei sviesto neduoda, taukų labai 
retai. Vakarienei duoda silkę ar bulbių su salotais. At
siminkime dar, kad sriubos sočiai neduoda privalgyti, o 
duonos pusvario kiekvienam valgiui taip-pat neužtenka, 
nes laiko ją vakarienei — silkės be duonos juk nevalgysi. 
Taip tatai maitina ir darbą dirbant ir lageriuose.

Oficijaliai kiekvienam belaisviui laikyti skiriama 2V» 
markės per dieną. Tokiais pinigais galima ir neblogai 
maitinties, bet pinigų belaisviams į rankas neduoda. Be
laisvių maitinimą vokiečių valdžia pavedė (atidavė nuo- 
mon) savo kareivių žmonoms, kad tokiu būdu jas sušelp
ti. Kaip jos savo darbą atlieka, nieks nekontroliuoja, 
stačiai į tai per pišrtus žiūri. O jos labai gražiai moka 
skriausti ir savo kišenių didinti. Prieš tokį belaisvių 
maitinimo atidavimą nuomon reikėtų, kam tiktai galima, 

1 griežtai protstuoti.
Taip-pat labai reikalingi belaisviai drabužių, baltinių, 

avalinės. Del šalčio ir bado labai didelis belaisvių nuo
šimtis serga. Dirba belaisviai fabrikuose, laukuose ne 
tik valdžios, bet ir šiaip žmonių darbus. Kas tik nori ga
li naudoties belaisvių darbu visai veltui. Tie, kurie pa
puola pas ūkininkus, ypač rytuose pas prūsų lietuvius 

1 yra laimingesni, nes gauna bent gerai pavalgyti, o kai 
1 kame net ir aprėdo. Blogiausias padėjimas tų, kurie dir- 
1 ba didelėmis partijomis, nes jie labiausia naudojami.
i Už prasikaltimus belaisviai taip baudžiami. Už lie- 
1 mens ar pažasties pririša prie stulpo taip, kad žmogus 
1 kuone ore kabo, tik pirštų galais siekia žemę. Taip pa

stovėjęs 4 vai., žmogus alpsta. Dažnai belaisviai bando 
pabėgti, už tai juos muša ir kalėjiman sodina.

1 Liuosai belaisviai negali vaikščioti, visados turi būti 
užrakinti. Dargi ūkininkai, pas kuriuos dirba belaisviai,

1 privalo turėti tinkamą butą ir nakčiai visus belaisvius 
' užrakinti. Be sargo su belaisviais kalbėties negalima.
’ Lietuviams ir lenkams šiek tiek geriau gyventi, nes 
1 jais rūpinasi vietos savieji žmonės. Beto, yra Lietuvių 

Komitetas Šveicaruose ir Savickis, Liet. Centro Komiteto 
’ įgaliotinis, Kopenhagoj, kurie ir rūpinasi belaisviams pa

dėti, bet toli-gražu tas darbas nesutvarkytas: maža ir 
’ išteklių ir nereguliariai buvo siunčiama. Lietuvių be- 
‘ laisvių surašyta daugiau ne 2 tūkstančiu. Čia skaitomi 
’ ir civiliai belaisviai, bet jų nedaug; prisirašė prie lietu

vių truputis ir žydų. Zinia, kad lituviai gyvena 66 lage- 
; riuose. Rytų Vokietijos pusėje leituvių yra nedaug. Bi- 
- jo, matyt, kad nepabėgtų į Lietuvą ar į Rusijų.

Nekaro (civilių) belaisvių padėjimas yra geresnis. Jie 
. turi daugiau liuosybės, nevaromi darbų dirbti ir t.t.

Lietuviai belaisviai, kaip ir visi, pirmiausia reikalingi 
duonos, paskui drabužių, avalinės, o taip-pat knygų su
augusiems skaityti ir vaikams vadovėliu, laikraščių, mal
daknygių — žodžiu, visa to, į ką žmonės buvo įpratę ir 

1 ko svetimi jiems negali duoti, nes neatjaučia ir nesupran
ta to reikalo. Visuomenės organizacijos tuo žvilgsniu 

j nemaža gali naudos padaryti, nes vokiečių valdžia labai 
. skaitosi su pasaulio opinija apie jų, vokiečių, kultūringu

mų. Pagalios, klebenant, dirbant, viską galima nors pa- 
. taisyti, jei ne suvis permainyt. F. B. „N. Liet.”

“A Plea for the Lithuanians”
dar galima gauti visus numerius, greit šeštas numeris iš
eis iš spaudos.

KUN. J. J. KAULAKIS,
324 WHARTON ST., PHILADELPHIA, PA.
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Statistikos žinių žiupsnelis.
Iki birželio 28 dienos Technikos Biure prie Lietuvos 

trobesiu atstatymo Sekcijos buvo užregistruota norinčiu, 
karui pasibaigus, grįžti tėvynėn lietuvių:

inžinierių 48 žm.
techniku 15 „
studentu technikų 29 „
dailininku 12 „
elektros moterų 7 „
šoferiu 3 „
tepliorių 7 „
liejiku 3 „
tekintojų 18 „
kalviu 58 „
šaltkalviu 84 „
račių 5 „
medžio tašytojų 80
dailidžių 124 „

' mūrininku 18 „
siuvėjų (vyrų) 62 „
kurpių 58 „
Be to, dar užregistruotų yra šulinių kasėjas — 1, kny

gų taisytojas — 1, žiedininkas (puodžius) — 1, skardinin
kas — 1, plytininkų — 2, malūninkų — 2, kepėjų — 3.

Sis sąrašas, nors jisai dar toli gražu nepilnas, bet vis- 
tik duoda mums vilties, kad karui pasibaigus nebūsime 
priversti laukti, kol svetimtaučiai bejieškodami gero už
darbio, ims plaukti i Lietuvą, o galėsime patys susiorgani
zavę stoti į darbą, kad atstačius ir atgaivinus karo nu
vargintą, nuniokotą mūsų kraštą.

Technikos Biuro Vedėjas:
V. Čarneckis.

„Liet. Bal.”

Keno šalininkai lenkai?
Nesenai vidaus reikalų ministerija išsiuntinėjo guber

natoriams, miesto viršininkams ar kai kuriems kitiems 
valdininkams delei lenkų klausimo raštą. Iš rašto numa
nu, kad ministerija turi užtektinai žinių apie lenkų vi
suomenini gyvenimą, dargi tokių žinių, kurios ir savai 
visuomenei viešai neskelbiamas. Matyti, visur yra „ge
rų” žmonių. Pamatinė to rašto mintis tokia:

Pradžioje karo dauguma lenkų buvo rusų šalininkai, 
bet dabar vos nukrypo vokiečių pusėn; rusams palan
kių beliko tik vienas-antras.

Prieš tą ministerijos raštą protestavo lenkų atstovai 
Valst. Dūmoje ir Taryboje nurodydami, kad dauguma 
rašte minėtų faktų yra neteisingi.

Gerb. „Žvaigždės” Skaitytojams.
Kas lig šiol da neatsiuntė prenumeratos už „Žvaigž

dę” meldžiami pasiskubinkite, nes, sulig pačto tiesių, ne
užsimokėjusiems būsime priversti sustabdyti laikraštį. 
Dabar geriausia proga užsisakyti „Žvaigždę”, kuomet 
už prisiuntimą metinės mokesties $2.00 ir dar pridėjus 
15 ar 35 centus, galima gauti daug brangesnes dovanas 
negu metinė „Žvaigždės” prenumerata. Taigi laikraštis 
pareina uždyką. Pasinaudokit gera proga! Red.

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoj e.
-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybe!

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga
nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nesi girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 

$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
3) Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50, 

$7.00, $10.50, $14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai).
5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus 

tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas i S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės i vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md.

Paskelbimas.

Sveiki viduriai.
Yra gerai žinomas faktas, kad kartais viduriai nenori 

priimti jokio maisto, nežiūrint kaip gerai jis yra pagamin-

Suvirs 90.000 
“C. E=Z” žiburių 

apšviečia Philadelphijoj 
namus.

Kodėl? Užtai kad: 
ta gazo šviesa UZCEDIJA GAZA.

„C. E—Z.” duoda tiek šviesos, kiek 
90 žvakių arba trisyk teik šviesos kiek 
paprastas atviros liepsnos žiburys, kai
nuojant tik

PO 1 CENTĄ UZ 3 VALANDAS.
J ,-,C. E—Z.” todėl pareina pigiau nei pusę išlaidų atviro oro žiburys.

„C.E—Z.” gali būt įtaisytas viršuj prietaiso, kaip parodyta paveikslėlyje. Tik
rai, gali būt įtaisytas visur, kur tik turite atviros liepsnos gazo žiburius.

Čia parodome kitą paveikslėlį „C. E—Z.” Šviesos, atskirtos su jus liampos ap-
siauteliu, kad galėtumėt matyt kaip ji tinka viduryje.

Kaina 75 centai ir daugiau, atsakančiai įtaisymo brangumo.

Lengvos išmokesties sanlygos.
Pasiimk šitą laikraštį į artimiausią Gazo ofisą ir pasakyk par

davėjui, kad nori pamatyt tą stebėtiną švieselę, arba pareikalau-
dkit, kad atsiųstume savo žmogų į jus namus.

The United Gas Improvement Co.
Broad and Arch Streets 
1706 North Broad Street 
2209-11 North Front Street 
135-37 South 52nd Street

Broad and Tasker Streets 
4419 Frankford Avenue 
Germantown&Maplewood Aves 
4236 Main Street, Manaynuk.

tas. Si stoka apetito yra 
paprastas ligos apsireiški
mas. Tokiame atsitikime 
reikalinga atkreipti ypatin
gą atidą ir pirmutinis daly
kas — tai paimti Triner’s 
American Elixir of Bitter 
Wine, kuris sustiprina viri
nimo organus ir atnaujina 
veiklumą, kuris suteikia na- 
turališką apetitą ir sustipri
na kūną. Daugelis ligų 
taipgi yra pasekme užkietė
jimo, arba užkietėjimas yra 
įžymiausias jo apreiškimas. 
Si gyduolė išvalys kūną ir 
užlaikys jį švariai. Aptie- 
kose. Kaina $1.00. Jos. 
Triner, Manufacturing Che
mist, 1333 — 1339 So. Ash
land Ave., Chicago, Ill.

Jeigu jus trinsite su Tri- 
nerio Tepalu skaudančius 
muskulus arba sąnarius, jus 
nusistebėsit, kaip greitai jus 
atgysite. Po karštos mau
dynės išsitrynus šiuo tepalu 
galima užlaikyt muskulus 
stipriais. Aptiekose 25 ir 
50c.; krasa 35 ir 60c.
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Prisiuskit

Prenumeratą už 
„Žvaigždę”, 
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Isgarsino

Galima Nusipirkti
geriausių cigaretų

už 5 centus-ZIRA.

ŠVELNIAUSI GIGARETAI.

Geresnis
Tabakas

Juos

WONDERFULLY GREAT
< ■ ; .

CIGARETTES

nuiuiimiiniiiininiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiiniiiiiiiinmiiiiiiiiiiniiiuiiiiiiiHiiniiniini
PAJIEŠKOJIMAI.

Antanas Samulevičius iš Kauno gub. jieško savo bro
lių Teodoro ir Konstantino SamUlevičių. Kas sužinos, 
praneškite sekančiu adresu:
Vitebsk, 2-ja Vetrenaja ulica, No. ĮBAntonu Samuleviču.

' Paulina Milerienė pajieško savo vyro Charles Miller. 
Paliko mane su 4 mažais vaikais Liepos 5 d. šių metų. 
Kas žino, kur jis būna, malonės man pranešti.

MRS. PAULINE MILLER
1838 Shamokin St., Philadelphia, Pa.
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Amerikos Pašelpos Fondas 
Lietuviams nuo Kares nu= 

kentejusiems veikia.
30 <3. rugpiučio iš New Yorko porto kelių vietų (Eli

zabeth, Bayonne ir Brooklyn) išplaukė laivas,.Sirius” su 
500 suvirš lietuvių Hudsone upe iki West Point’ui, kur 
mūsų Kasciuška atsižymėjo kaipo karės genijus.

Dėlei siaučiančios New Yorke vaikų paralyžiaus ligos 
tvirtovės komandantas neleido niekam išlipti iš laivo. 
Exkursijos diena buvo labai graži ir visi dalyvavusiejie 
exkurFijoje labai buvo užganėdinti. Girdėtis, kad kitą 
metą net kelios būsią lietuvių exkursijos. Pelno būsią 
keli šimtai.

Rengiant exkursiją Amerikos Pašalpos Fondo Lietu
viams nuo Karės Nukentėjusiems nariai tarėsi ir apie da
lyvavimą Lietuvių Dienoje, kurios išgavimui jie tiek 
daug buvo pasidarbavę Washingtone ir daugelyje lietu
viškų naujokynių (New Yorko, New Jersey, Connec
ticut ir Pennsylvanijos valstijose).

Nutarta Amerikos Pašelpos Fondo narių aukas su
rinktas siųsti lietuviams nuo karės nukentėjusiems pa
čioje tėvynėje Lietuvoje ir vokiečių nelaisvėje esantiems 
per Fribourgo draugiją „Lithuania” ir Amerikos Raudo
nąjį Kryžių. Amerikos Pašalpos Fondas Lietuvių dienoje 
veiks neprigulmingai bet kartu su kitais fondais, pasiža
dėdamas (ir nuo kitų tokio pasižadėjimo laukdamas), kad 
pinigai surinkti toje dienoje būtų į 2 savaiti išsiųsti nuo 
karės nukentėjusiems lietuviams per tarpininkystę by 
kokios Europos lietuvių organizacijos ir kad iš anų pini
gų, New York’e ir apielinkėse surinktų, nebūtų nei kiek 
išleidžiama keno nebūk kelionės lėšoms. New Yorko 
apielinkėje lietuviai turi į valias inteligentijos, kuri gali 
paaukoti savo darbą surengimui Lietuvių dienos, be 
brangiai apsieinančių keliaujančių oratorių.

Pačiame New Yorko mieste lietuviams gana sunkiai 
atsieis surengimas Lietuvių dienos, nes pereitą pavasarį 
to miesto aldermanai, prašant majorui, užgyrė įstatymą, 
uždraudžiantį kokios nebūk tautos teip vadinamą „tag 
day”. Reikės pergalėti majoro ir didesnės 73 aldermanų 
dalies opoziciją. Šito sunkaus darbo geresniam suorga
nizavimui Amerikos Pašelpos Fondas per New Yorko ir 
apielinkės lietuvių klebonus sušaukė eilę mass—mitingų, 
kuriuosna taikytasi pasikviesti įtekmingesnius amerikie
čius viršaičius. Teip pavyzdin pas kun. A. Miluką (Mas- 
pethe) mass—mitinge pirmu kalbėtojum buvo New Yorko 
miesto alderman'as E. W. Cox, kuris savo varde ir varde 
kitų 3 aldermanų, savo bičiuolių, pasižadėjo viską dary
ti, kad atšaukus aldermanų užgirtą ir majoro užtvirtintą 
įstatymą. Pas kun. A. Kodį mass—mitingo pirmutiniu 
kalbėtojum buvo Brooklyn© vyskupijos katedros klebo
nas monsignoras O’Hara, kuris apsiėmė įeiti į Amerikos 
Pašelpos komitetą ir pagal išgalės darbuotis, idant ana 
įstatymas būtų atšauktas.

Nedėldienyje 3 d. rugsėjo buvo išrinkti 3-jose parapi
jose (Maspethe, S v. Jurgio Brooklyne ir Aušros Vartų 
Manhattan's) komitetai su klebonais pryšakyje, kad rū
pintis apie išgavimą „tag” dienos 1 d. lapkričio. Greta 
to išrinkta komitetai iš parapijų ir draugijų, kurie su 
tvarkys aukų rinkimą. Rezoliucijos, mass—mitinguo
se padarytos, kviečia visus fondus toje dienoje dirbti są- 
taikoje. Pažymėta, kad ir socialistai turėtų rinkti aukas, 
ne protestuoti, kaip buvo grasinama, anglų spaudoje. 
Ir nuo anų nieko daugiaus nebus reikalaujama, vien tik 
te jie nusiunčia savo fondams savo surinktas aukas į 2 
savaiti. Katalikų parapijų mass—mitinguose padarytuo
se po glcba Amerikos Pašelpos Fondo Lietuviams nuo 
karės nukentėjusiems nutarta aukos surinktos tą dien į 
2 savaiti laiko per Amerikos Raudonąjį Kryžių pasiųsti 
Šveicarijos „Lithuania’!", su įsakymu, kad toji draugija 
aukas sunaudotų sušelpimui lietuvių vokiečių nelaisvėje 
.ir tėvynėje Lietuvoje likusių.

Panašios rezoliucijos buvo užgirtos ir komitetai iš
rinkti Elizabeth’s 6 d. rugsėjo, 5 d. rugsėjo Bridgeport's 
ir 7 d. Karalienės Aniuolų parapijoje Williamsburge 
(Brooklyno sekcija). Ateinančią savaitę panašus mass— 
mitingai bus kitose naujokynėse.

Kiekviename tų mass—mitingų dalyvavo kone visi 
apielinkės klebonai, pas kun. Šeštoką buvo dar ir Balti- 
morės klebonas kun. J. Lietuvninkas. Taigi New Yorko 
ir apielinkių lietuviai katalikai gerai suorganizuoti ir, 
galima tikėtis, jų pasidarbavimas bus didei pasekmingas 
ir lietuviams nuo karės nukentėjusiems naudingas.

Reporteris.

Apie susižinojimą su Lietuva.
Laiškų siuntimas į užimtas vietas ne del mūsų kaltės 

sustojo, bet mes siunčiam paklausimus per Ispanų Pa
siuntinybę apie sveikatą, materijalinį padėjimą, trobų 
stovį ir t.t. likusiųjų žmonių Lietuvoje. Minėtuose pa
klausimuose taip pat pranešam trumpas siunčiamas 
mums žinias. Tokiuos paklausimus dabar siuntinės ir į

specijalinis skyrius prie Didž. Kunig. Tatjanos Komiteto. 
Jeigu kas norėtų pasiųsti paklausimų per mus apie sa
vuosius Lituvoje, turi atsiųsti tikrą adresą, apie ką klau
siama, ir už 20 kap. markę sugrąžinti gautam atsakymui 
iš Ispanų Pasiuntinybės. Bet pirmiau, negu mums siųs
ti paklausimus, reikėtų paklausti Centr. Komiteto Petra
pilyje (Baskov 29) kur registruojami lituviai, palikę savo 
tėviškę, ar nėra jieškomo žmogaus tarp pabėgėlių. Iš Is
panų Pasiuntinybės dažnai gaunama atsakymas: — nuro
dytoje vietoje tas žmogus nesurastas. Paklausimai rei 
kia siųsti šiuo adresu: Comite Suedois—Lithuanien. 
Box 397. Stockholm Sweden.

Cent. Komiteto Ingaliotinis 
Jonas Aukštuolis.

„L. B.”

Nusiųskite savo giminiečio vardą ir pavardę, ir aiškiai 
parašykite antrašą kur jisai pirm gyveno. Rašykite-lie- 
tuviškai. Nesiųskite Amerikoniškų krasaženklių (štam
pų), bet nueikite į krašą (pačtą) ir paprašykite tarptau- 
tišką kuponą už kiek norite, 10, 25 centų ar daugiaus. 
Tą kuponą įdėkite į konvertą ir pasiųskite aukščiaus nu
rodytu antrašu.

Daktarų stoka.
Daktarų Lietuvoje dabar bėra po 2—3 visoje apskri

tyje. Dėlto ypač sunku žmonėms buvo išgyventi epide
mijų metas, kurios apnykusios buvo juos vasaros gale. 
Platinosi daugiausia kruvinoji, difteritas, skarlatina, tifas 
ir net cholera ir tose, būtent, vietose, kame žmonės nu
varginti buvo visokiais varinėjimais, priversti buvo gy
venti be valgio, viralo ir be pastogės lietaus darganoje. 
Pav., Sasnavoje, Punske ir kitur buvo laikas, kad laidojo 
kas diena po 3—5 numirėlius. Choleros apsireiškimų už
registruota buvo apie Mariampolę, Garliavą, Ziežmarus ir 
pačiame Vilniuje. Dar ir dabar ne visai aptilusios ligos 
Ukmergės, Vilniaus ir Trakų apskrityje: pav., Trakų, 
Rumšiškės, Žiežmarių apylinkėse — tai vaisiai badavimo 
ir druskos stokos, kurios žmonės kitur po kelis mėnesius 
nemato.

Taip rašoma „Vilniaus Aide.”

Šiauliai.
Pasak „Dabarties”, Bugailiškis atidaręs Šiauliuose 

vaikų prieglaudą, skiriamą nepasiturinčiųjų tėvų vai
kams nuo 5 iki 13 metų amžiaus. Prieglaudos prižiūrė
toja esanti mokytoja Vasiliauskienė.

Šimonys, Ukm. apskr.
„Dabartis” rašo, kad sudegusi bažnyčia, klebonija ir 

keli namai prie bažnyčios. Visai sudeginti iki paskuti
niosios trobos Dapšiai, Načiūnai ir Papiliai, beveik visai 
sudeginti Kinderiai, Kepalai ir Viešintų parapijos ūldu- 
kiai, Baltkarčiai, Zemaitėliai ir Užubaliai. „Kiek girdėti, 
— sako „Dabartis”, — dauguma žmonių pasirūpino įsisėti 
rugių (miestelį vokiečiai užėmė liepos 17 d.). Grūdų ir 
bulbių dar šiek-tiek turi, Žmonės didžiai nuvarginti, bet, 
sako, išsimaitinsią.”

Kada begalima bus mesa valgyti.
Liepos 20 d. paskelbtas naujas įstatymas, kuriuo 

draudžiama pardavinėti mėsa antradieniais, trečiadie
niais, ketvirtadieniais ir penktadieniais. Tomis dienomis 
draudžiama valgykloms, restoranams ir t.t. gaminti mė
siškus valgius.

Salos, Ežerėnų pav.
Čia nedidelis bažnytkiemis, medžio bažnytėlė. Vokie

čiai užėmė tą miestelį 30. VII. s. st., pasitraukus rusams 
dieną anksčiau. Čia įsteigta vokiečių etapų komendantū
ra. Vokiečiams užėjus, visoj parapijoj baisiai buvo prasi- 
plėtus cholerina. Daugybė žmonių išmirė. Per kokį mė
nesį kasdien būdavo po du tris nabašnikus. Lygiu būdu 
prikamavo žmones ir šiltinės. Pavyzdžiui, Jurkuopiuo 
se-tai didelis kaimas, perpus išdegintas, nebuvo grįčios, 
kur nebūtu išsimėtusios šiltinės. Sirgo visi nuo mažo iki 
seniausio. Ant vietos nebuvo nė gydytojo, nėra nė ap- 
tiekos. Kad kiek aptildžius tos ligos platinimosi, buvo 
atvažiavęs vokiečių kariuomenės gydytojas. Sudeginti 
šie kaimai: Punkiškis, Gučiūnai, Jurkuopiai ir Setekšnos 
dvaras Rapočkio; apdeginti Sereliai. Mokyklos prie rusų 
valdžios buvo įtaisytos Punkiškių kaime, Gučiūnuose, Ne- 
vežiuose, Vaitkūnuose ir Meliunuose, bet šįmet nepanau
jino; vienur ir kitur vaikus moko patys sodiečiai, bet 
sistematinio mokinimo nėra. Cia-pat įtaisytas vietos 
teismas. Žmonės nuolat plaukia teisman su skundomis, 
mažomis bylomis. Bylinėjimas juos didžiai alina.

Pabaudimas už vangų ūkininkavimą.
Gardino etapų inspektorius baland. 19 d. išleido įsa

kymą, kuriuo bus baudžiami tie, kurie neįvykins palie
pimo žemei išdirbti, laukams įtršęti ir baudai pagerinti. 
Bus baudžiami'pinigų pabauda lig 3 tūkst. markių arba 
kalėjimu lig 6 mėn; bet kartais bus vartojami abi pabau- 
di kartu. Taip pat bus baudžiami ir tie — sodžiuose ar 
miestuose — kurie tingėdami, nenorėdami dirbti, arba 
šiaip del kokios menkos priežsties pakviesti darban už 
pinigus, atsisakys, nepaklausys. Jonas Augštuolis.

„L. B.”

Lietuvoje.

Nelaiminga Lietuva, kas tavą neskriaudžia.
Pastaba

Prie kun. Dr. V. Bartuškos Memorialo Popiežiui.

Su atida tris kartus perskaičiau memorialą, kurį kun. 
Dr. V. Bartuška įteikė Popiežiui. Jį perskaičius man pa
sidarė liudnu ir labai liudnu. Daug būtų buvę geriau, 
kad jis būtų tokių memorialų Popiežiui niekuomet ne
teikęs.

Iš to memorialo atspindi šakota, kultūros nenutaisyta 
ir nenupaleturuota, stadurinė dvasia.

Juk jis keliavo prašyti, kad Popiežius Lietuvai pagel
bėtų. Bet to prašymo ten nėra.

Ten randame Popiežiui duodamus nurodymus, patari
mus. Aiškinimus Popiežiaus klaidų, grasinimus ir Pra- 
voslavijos aukščiau iškėlimus už katalikybę.

Čia paduodu jo paties memorialo žodžius: „Lietuviai 
yra geri katalikai; suprantamas daiktas, jog tai privalo 
stoti pagelbon katalikiškos tautos. O ištiktųjų žymiausią 
pašelpą—lietuviai gauna nuo pravoslaviškos Rusijos. Ir 
ligšiol vien rusai teskiria žymias sumas Centraliam Lie
tuvių komitetui ir kurs gelbsti lietuvius pabėgusius į Ru
sijos pasviečius, vokiečiams prisiartinus. Centralis Lie
tuvių komitetas nuo liepos 1915 m. iki Naujų Metų 1916 
m. gavo nuo Rusijos valdžios ir iš privatiškų labdaringų 
dr-jų, šešis milijonus frankų. Katalikiška lietuvių tauta 
tikrai turės liūdną atminimą, jog laike sunkiausio jos gy
venimo periodo buvo šelpiami vien tik pravoslavų ir kad 
katalikiškos tautos vakarinės Europos visai jais nesirū
pino.”

Pažymėdamas aukaujančių Rusų pravoslaviškumą ir 
neaukaujančių jų vakarinės Europos tautų katalikišku
mą, gerbiamas Daktaras, jau tuo pačiu, aukavimą priskai
to pravoslavijai, o neaaukavimą katalikystei. Ir taip aky
se paties Popiežiaus, bent šitame dalyke, jis stato Pravo- 
slaviją aukščiau už Katalikystę.

Visiems aišku, kad toks, gerbiamo veikėjo,' pasielgi
mas nepadoriai įžeidžia patį Popiežių. —

Mes negalime atsistebėti, kad, gerbiamam Daktariui, 
neįėjo į galvą šitas taip labai aiškus dalykas, kad Rusų 
pravoslaviškumas su Lietuvos šelpimu nieko bendro ne
turi. Rusai šelpė Lietuvą ne del to, kad jie pravoslauni, 
bet dėlto, kad jie turi priedermę ją šelpti.

Juk Lietuva tai Rusijos provincija. Juk Rusai beka
riaudami Lietuvą sunaikino ir šimtus tūkstančių jos gy
ventojų iš Lietuvos į Rusiją išvarė. Juk už Rusijos galy
bę tūkstančiai mūsų brolių savo galvą padėjo.—

Toks Pravoslavijos iškėlimas duoda puikiausi argu
mentą prieš mumis, mūsų priešininkams Lenkams. Juk 
jie nuolat Popiežiui gieda, kad Lietuviai yra palinkę į 
Pravoslaviją. Dėlto nereikė jiems duoti Lietuvių Vys
kupų, bet reikė juos laikyti Lenkų globoje, kurie esą di
džiausi nuo Pravoslavijos apgynėjai.

Memorialas parašytas šiurkščiai egoistiškame tone.
Autorius nesirūpino savo raštą apdirbti. Dėlto tame 

memoriale tiek nenuoseklumų, bereikalingu pakartoji
mu, etc. Tuotarpu diplomatų ten sveriama ne vien saki
nius bei žodžius, bet ir tarp eilių kas pasakyta. —

Tas nevykęs memorialas, beabejo galėjo įtikinti Popie
žių, kaip nesubrendusi kultūroje yra mūsų tauta, jei ji 
siunčia tokius pasiuntinius, kurie įteikia tokius memo
rialus.

Kaip po to mes begalime prašyti, nuo Popiežiaus, Lie
tuvio Vyskupo Amerikoje? — Kaip begalima, po tokio 
memorialo, viltiesi, kad Popiežius taikos kongrese parem
tų Lietuvių Autonomijos klausimą, jei Jis spręs apie Lie
tuvius sulig tuo nesubrendėliu — memorialu? — Juk au
tonomija yra duodama pribrendusiems kultūroje, o ne 
nesubrendėliams. —

Visą tai padaro netikęs politikavimas, kurs iš papras
to žmogelio tuoj padaro genijų, veikėju, mokančiu ge
rai valdyti plunksną etc. etc.

Taigi tie menkučiai vyrelei, intikėję į savo genijališ- 
kumą, imasi darbų, kurie toli pereina jų spėkas. Ir pasi
ėmę nesirūpina nei kiek, kad tie darbai būtų gerai atlikti. 
Juk genijui "dabitus in ilia hora.”—

Tatai ir kraunama klaidas ant klaidos, o už tą visą 
kentėk tu vargše Lietuva. Kun. K.

PAJ IEŠKOJI MAS.
Pajieško Petronė Gobečienė 78 Pine St., Elizabeth 

Port, N. J. savo brolio Andriaus Makaravičiaus, Suvalkų 
rėd. Seinų apskr., Kalviškių kaimo, Beržininko kancelia- 

I rijos.



Lietuviai Rusijoje.
A. a. dijakonas Branislovas Budelis.

Jalta. Lietuvių sanatorijoje birželio 21 d. 1 valandą 
naktį mirė džiova dijakonas Branislovas Budelis. Velio
nis iš Liepojos Kuršo gub. Karo audros vejamas buvo 
priverstas apleisti tėvynę ir traukties į Rusiją. Buvo 
apsistojęs Petrapilyje. Iš čia, gydytojų patartas, išvažia
vo sirgdamas į Jaltą Ryme šių metų vasario 22 d.

A. a. Norbertas Kazlauskas.
Gegužės 21d. Sokolnikų sanatorijoje mirė plaučių li

ga Norbertas Kazlauuskis, Dotnavos ūkio mokyklos mo
kinys. Tai buvo darbštus ir gabus vyras.

Velionies mokslo draugai.

Sasovas, Tambovo gub.
Čia gyvena dabar apie 100 žmonių lietuvių pabėgėlių. 

Dauguma darbininkai bei ūkininkai. Šelpia juos vieti
nis valsčiaus komitetas, duodamas lietuviams 13 kap. į 
parą, o rusams pilną „pajoką” — t.y. 20 kap. Iki gegužės 
1 lietuviai pabėgėliai gaudavo 20 kap. iš lietuvių komite
to įgaliotinio, bet dabar, sulyg naujos tvarkos, kur že
mietijų arba miestų įstaigos pareikalauja pavesti jom da
linimą „pajokų” ir pinigų butų nusisamdimui, lietuvių 
komitetas, susitaręs su jomis, nusileidžia ir tų pinigų ne
beskirsto. Kodėl žemietija Sasovę taip neteisingai pasi
elgė — reikėti; paklausti. „Liet. Bal.’

Valkas.
Vidžemio gub. Lietuvių pabėgėlių čia buvo belikę 150 

žmonių, bet paskutiniuoju mėnesiu jų skaičius padidėjo 
į 270.

Rankinių granatų dirbtuvė Peteapilyje.
dirba ir lietuvių. Lietuviai beveik visi tamsūs, 

gėdijasi lietuviškai kalbėti, nenori nė laikraščio skaityti, 
— na, o ką jau bekalbėti apie savų reikalų gynimą.

Studentai karininkai.
Be anksčiau minėtųjų lietuvių studentų, karo mo

kyklon paimta dar S. Birutavičius ir Ceika. Paskutiny- 
sai yra sugalvojęs kaž-kokį ypatingą ginklą bomboms mė
tyti. Jei tą išradimą valdžia pripažins — gal ir nuo ka
riuomenės jį paliuosuos.

Rasna, Mogilevo gub.
Gyvena čionai nuo senai ir lietuvių, o vietinėje baž

nyčioje yra pamaldų lietuvių kalba. Gieda lietuvai
tės. Pabėgėlių yra, žinoma, ir čionai. Kad būtų geri 
santykiai tarp tą pabėgėlių ir vietinių gyventoju, 
negalima pasakyti; ypač skundžiasi pabėgėliais iš Gar
dino gub. Apskritai imant, tokios esama nuomonės apie 
pabėgėlius: beveik visi, kurie priverstinai bėgo — geri 
žmonės, o kurie savo noru, tai niekam tikę — jiems tikai 
rūpi imti pinigus, pašalpas (iš kur? Red.) ir garmošką 
griežti, linksminties. Vienam dvare netoliese apsigyveno 
40 moksleivių su 2 mokytojais, o kitur pora kunigų lie
tuvių. Sunkus gyvenimas ir čionai, nors yra vadinama 
sodžium. Taip, sviesto svaras — 1 r., lašiniu — 80 k., 
kiaušiniai — 60 k., cukrus—70 k., kumpis—25 rub., 
nepjautas paršas — 120 rub., karvė — 150 — 300 r. ir 1.1. 
Laukia vargšai žmonės karo pabaigos, nes nėr kam dirbti, 
nėr žmonių. Vargsta vienos moterys. Dejuoja, kad ne
mokančios valdyti dalgį, o taip viską išmoko dirbti. J os 
aria ir akėja, jos ir miškuose darbuojasi — žodžiu, šiaip 
taip sukasi.

Poltava.
Cion karo metui iškeltąją Seinų 4 klasė augštesnę 

pradedamąją mokyklą lietuvių šiemet baigė: J. Aleksa, 
M. Kazlauskas, B. Levulis, M. Misevičius, A. Petruškevi
čius, J. Smažiauskas ir B. Stanulis. Augštaitis. „N. L.”

;n:
Nauja knyga.

NAUJOS EILES 
IR 

DEKLIAMACIJOS
Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš 

išleidau rinkinį naujiausių ir puikiausių eilių ir 
dekliamacijų apie Europos karę, apie Lietuva, 
apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių 
juokaunų, kurios bus labai tinkamos deklia- 
muot ir dainuot visokiuose susirinkimuose, 
prakalbose ir nerstatimuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.
Kama - - 25 centai..

Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.
PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.
H

Z V A I G Z D E.

Naujas laikraštis Petrapilyje.
Naujas lietuvių laikraštis „Vadas” išeinąs kas savaitė 

Petrapilyje, Lermontovo per. No. 10, kv. 9. Savo įtalpa ir 
formatu panašus į Seiniškį „Šaltinį”. Žudomus tuomi, 
kad vartoja suvis naują rašybą, kuri, jos sumanytojų 
nuomone, didei palengvįs vaikams išmokti taisyklingai 
rašyt. Mums gi atrodo suvis kitaip — ji kur kas sunkes
nė už dabar vartojamą. „Vadas’ ’ ir jo pradedamomsioms 
mokykloms vadovėlis „Vainikėlis” atspausdinti taip va
dinama g a r s i n e rašyba, t.y. kaip ištariama taip rašo
ma. Paveizdan žodis dirbti jie rašo „dirpti”, bėgti — 
„bėkti”, elgtis — „elktis” ir t.t.

Tą naująją rašybą labai teisingai papeikia „Lietuvių 
Balse” A. Kelmutis, Maskvoje. Čia paduodame iš
trauką iš jo straipsnio:

„Paimkime pavyzdžiui žodžius: tupdau, dirbtas. 
Jei paklaustumem mokykloje mokinių, kurį garsą jie gir
di žodyje „tupdau” prieš raidę „d”, taiveini jų pasakytų 
„b”, o kiti — „p”, bet dauguma būtų už „p”, nes ši raidė 
šitame žodyje jiems yra nelyginant daug artimesnė, ka
dangi, kada jie pradeda galvoti, kokį jie čia garsą iš tikrų
jų patys girdi tai jiems nenoromis ateina į galvą asocija- 
cijos keliu ir kitos šito paties žodžio formos, kur jau aiš- 

Įkiai, yra girdimas garsas „p”, pav. tupiu tupėti. Ir jau 
|kartą mokinys, suradęs keliose šito žodžio formose garsą, 
„p”, nei kiek nesvyruodamas pasakys arba [parašys 
žodyje „tupdau” raidę „p”, nes toks garsas jam aiškiau- 
'siai yra girdimas. Kad gryna garsinė rašyba yra sun
kesnė ir painesnė, aš patsai įsitikrinau iš vakarinių 
suaugusiems kursų vedimo praktikos. Mano moki
niams galvas sumaišė nevienodas priebalsių vartoji
mas. Jie nekarta klausdavo manęs, del ko tame pat 
žodyje vieną kartą rašoma tokia raidė, o kitą kartą 
kitokia. Aš, žinoma, paaiškindavau, bet, kalioms 
dienoms praslinkus, vėl mano mokiniai pamiršdavo tai
sykles ir rašydavo, kaip papuolė. Galų gale ir man pa
čiam įgriso garsinės rašybos taisyklės ir prisiėjo jas mesti 
laukan iš mokyklos. Aš manau, kad dabartinė mūsų ra
šyba, t.y. tokia rašyba, kuria spauzdinama dabar laikraš
čiai, nereikalauja kokių tai didelių reformų, o tik mažy
čių, atskirų pataisų, kurių skaitytojas ir pastebėti greitai 
negalėtų. Išvengti mūsų literatūroje didelei suirutei — 
rašybos dalykuose visiems raštojams reiktų būti trupu
čiuką „konservatoriais”. Ir aš patarčiau visiems garsi
nes rašybos šalininkams, ypač Maskvos mokytojų sekci
jai gaminančiai, pradedamosioms mokykloms vadovėlius, 
atsižadėti (nors tai ir širdį spaustų) garsinės rašybos ir 
nusilenkti prieš kilminę. Atgiedoję „amžiną atilsį” gar
sinei rašybai, padėkime ją gražiai į archyvą, lai ji ten bus 
atminimui mūsų vaikams. A. Kelmutis.
23 — VI Maskva.

Il ELEMI® ŠVIESOS VERTE-
Šiandien labai maža perkup- 
čių kurie nesupranta jog švie
si krautuvė reiškia didesni pa
sisekimą tarp žmonių ir ge
resni darbą tarp savo pardavė
jų. J einaudoji Elektrikos švie
są, netik vartoji geriausią ap
švietimo būdą, bet taiposgi 
platini savo vertelgystę. Maz
da lampos daugiau nei per pu
sę numuša Elektros šviesos 
kainas.

Męs mielai pasakysime 
jums kiek lėšuos Įvesti 
Elektros šviesą jusųna- 
muose ar „biznio” vie

tose.

Geriausia šviesa
del akiu

Ne skaudės jum akių skaitant 
arba dirbant po lengva, aiškia „ 
šviesa

Geriausis Lietuvių Užtarytojas.
„A Plea for the Lithuanians.,,

Nieks taip nesirūpina lietuvių reikalais ir informavi
mu svetimtaučiams apie lietuvius ir mūsų tėvynę Lietu
vą, kaip „Plea for the Lithuanians” — Skaitytojau jeigu 
nori, kad tavo draugai amerikonai žinotų kas tie lietu
viai ir kokia Lietuvos istorija, nusipirk „A Plea for the 
Lithuanians” ir įteik jiems tepasiskaito apie lietuvius. 
Nūn tas labai svarbu S. V. Garbus pirminiu. Wilsonas pa- 
skyria Lietuviams (karės nukentėjusiems) aukų rinkimui 
dieną. Tat pamyk skaitytojau, jog yra tavo užduotis, 
kaipo Lietuvos kūdykio pasirūpyti savo apylinkės val
džia ir prakilnesnius gyventojus supažindini, kad lietu
viai yra atskira tauta turint nuo amžių apgyventą 
kraštą, savo tėvynę Lietuvą, taipgi puikią istoriją ir lite
ratūrą. Tą informavimą gali padaryti sekančiai: parsi
trauk už kelius dolerius „A Plea for the Lithuanians”* 

Jis nei rūksta nei smirdi, il-
giau žiba negu prastas kero- 
sinas, ir daugiau ne kainuoja. 

Paklausk savo pardavėjo apie ji.
Mes patariame New Perfection Virimo 
pečius, Perfection bedūminius kerosino 
Šildytojus ir Rayo Liampas dėl naudo

jimo Rayolight kerosiną.

knygučių ir išsiuntinėk visiems savo apylinkės valdinin
kams, tad jie apsiskaitys apie lietuvius. Tamstelei tas 
daug nekaštuos nes perkąnt „A Plea for the Lithua
nians” 12 knygučių arba daugiau ant sykio — nuleidžia- 
me 50 nuoš. t. y. paleidžiame po 5c. knygutė. Nūn jau 
išėjo šeštas numeris iš spaudos. Tat pasiskubinkite nes 
dar galima gauti iš pradžios visus numerius. O kiekvie
nas turi ypatingą aprašymą.

„A PLEA FOR THE LITHUANIANS”,
324 WHARTON ST., PHILADELPHIA. PA.

Sugrįžo Brooklynan
žinomas Lietuvių Aptiekorius H. 
A. MEDOFF. laikęs aptieką ant 
kampo Berry St. ir N. 2-os. ir ati
darė Aptieką naujoj labai paran
kioj ir puikioj vietoj, kur pose- 
novei suteikia kiekvienam gerą 
patarnavimą ir tikrą rodą.

Naujos Aptiekos adresas:
H. A. MEDOFF

500 Grand St. Kampas Union Ave., Brooklyn, N.Y.

THE ATLANTIC BEFINING CO.
Visur Pennsylvanijoj ir Delaware.



ŽVAIGŽDE.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo kataliku Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 ppsl. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mu Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Tabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Oyvaėių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičiu Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena.lSu-
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežer o. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Xova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.;V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės jPa- 
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-32
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Iiaisvės Metu. Apysaka iš paskutiniu atsi

tikimu. Parašė Antanas. Seinai, 1908im. 7 ' 
187 pusi. 75

Idetuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškosrir
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir Itypai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1-50

Laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna, iš vokiškos'Jkalbos
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausiu Lie
tuvoje atsitikimu. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdeliais Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 4 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertėj. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre
L'Ermite. Lietuviškai vertė"Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos.” Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina".05 

Pasaayk Matušei, Agnieška, Ant'Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Kataliku Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius.":Reika- 
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. ..Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 10

Šiapus ir anapus'grabo.Z' Parašė J. Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
siausia lietuviška kalba šioje knygojeliš- 
-lėstytas visas Katalikų Teologijos moks-’JT* 

Shenandoah,, Pa., 285jpusl. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A.
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je. Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susis vaideliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 62 pusi. 20

fcuoijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko
nori? Parašė kun. A. (Jivinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

^auiei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė-

Shenandoah, Pa. 62 pusi. 16
Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 

nies rastų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eiles. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia. Pa., 1912. 157 
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.
arba

416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

r*---------- --  -------- -
Naudingos ir Pigios Knygeles

Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę.............................................. 5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at- g 
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė šutei- f 
kia pluošteli reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi ’apy

sakėlės ............................................................5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis....................................... 5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų.................................................... 5
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25 
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva...............................25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

« ŽVAIGŽDĖ «
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS sAVIJošnTŠ

Mes patėmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigSm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 49g Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o- gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin- 
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa- 
rūpinam pasportus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKOTES 
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių.

Darom daviernastis pigiau kaip kiti, c Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

Geo. J. Bartašius & Co.
Šventųjų Gyvenimai."Skaitymai!kiekvienai 

metų dienai. Su ’paveikslais. Spaudon 
pat engė kun. A. Milukas. Visi.keturi to- • 
tnai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
Skuius apdarais, paausksuotais!kraštais!!. 5.00

498 Washington St.
Cor. Spring St.

NEW YORK, N. Y.
261 W. Broadway

SO. BOSTON, MASS.

416 Hooper St.
Prie Grand St. Ext.

BROOKLYN, N.;Y.

Father’s Di leisi -■ Kosulio Gyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau- 
čiais.

Mainieriai, kankinam 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa - 
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSEZAP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonu kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c. 
REV. MICHAEL Di IELSI* 402 Division Str. Camden, N.J..

Telephone 2718-M Market ,

M. AKIALIS
. ~ Lietuvis Graborius —
146 Adams. St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

IŠ KELIONĖS 
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ

3.50

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių irjpapuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijon žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai ’’įspū
džiu iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:-
Knygos kaina............................................................2 dol.
Audeklo apdarais...........................................
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais

Galima gauti “Žv.” Knygyne

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth'o apylinkėje gerai žinomas 

d® LIETUVIS GRAGORIUS
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms 

ir t. t.
LIETUVIAI, VISUOMET KR

Patarnavimas visiem be skirtumo 
Sąžiningas 

Užganėdinantis 
Greitas

Ir Pigus
E1PKITES PRIE SAVIŠKIO!

Parsiduoda Hotelis - Saloonas,
New Yorke, arti dokų, lietuvių apgyVentoj vietoj. 

Prie saliūno yra sykiu ir restauranas, kur kasdien ant 
pietų susirenka apie 50 žmonių. Labai atsakanti vieta 
žmogui, kuris nori tuomi bizniu versties. Platesnes ži
nias galima gauti pas:

M. MILUKAS
4'6 Hooper St., Brooklyn, N. Y.



ŽVAIGŽDE

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.
Mato Miluko

i Didesne!
i „TIKYBA IR DORA.
J i Nuo Naujų Metu eina padidinta. In vairaus skaity-S 

mo tikėjimiško ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek-1 
] kiek pirma buvo. (Kiekvienas tą laikraštį skaityda-2 
I mas atras nemaža savo dvasiai paguodos; atras taip-| 
; pat išaiškinimą visokių abejojimų ir užmetinėjimų ti-1 
i kėjimo dalykuose).

Laikraštis eina bu kartu į mėnesį.
Kaina liko tapati: 75 c. metams.

Kas atsiųs už i c, krasos ženklelį (štampą), gaus vieną 2 
1 'numerį pasižiūrėti.
i i Prenumeratą galima siųst ir krasos ženkleliais.

! Adresas: „TIKYBA IR DORA”
1631 W. North avė., Chicago, Ill. |

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS. SPAUSTUVE
Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 

leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, ‘‘žvaigždė” — $2.00.

Atlieka Įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Užsakant abudu .$3.25

Tinkamiausia lietuviams laikraštis yra
“DARBININKAS”

“DARBININKAS” eina utarninkais, ketvergais ir su 
batomis.

“DARBININKAS” paduoda daug žinių iš darbo lau
ko, apie unijas, apie darbininkų judėjimą.

“DARBININKAS” paduoda daug straipsnių, naudingų 
darbininkams pasiskaitymų, rašytų pačių darbininkų.

“DARBININKAS” paduoda svarbiausius nuotikius 
visame pasaulyje, indomiausias žinias ir žingeidžiausius at
sitikimus.

“DARBININKAS” visuomet turi smagių, gražių eilių, 
dailiij vaizdelių ir apysakaičių.

“DARBININKAS” visuomet turi viso to, kas darbi
ninkui svarbu, naudinga, i n d o m u ir 
suprantama.

“DARBININKAS” nuolatai išleidinėja knygelių, ku
rios dailumu, gražumu, turiningumu, pigumu vir
šija visas išleistuves.

Skaitykite ir plątykite “Darbininką” ir jo leidinius.
Prenumeratos kaina: tris kartus savaitėje metams 

$3.00; pusmečiui $1.50; vieną kartą savaitėje, užsisakant 
tik subatinius 8 pusi, numerius, metams $1.50, pusmečiui 
75c.

Adresas:

“DARBININKAS”
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

2) “Drangas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu--------------------------- :-------------------------- $5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi_____________________________ :---- $5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu-----------$2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50. Visi__________________________________$4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi____________ __ _________~______ $4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu.______________ $3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu------------ ----- $1.75
14) “Draugas,” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas”—.................. ........... ........ .................. $6.50
15) “Draugas” $2.00, (arba “žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Abrdu  _____ _______________________ $2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “Žvirblis.” Abudu_________ $1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu______________ —$2.00
18) “Darbininkas” ir “Žvirblis.” Abudu ___________ $3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “Žvirblis.” Visi--------------$3.50
20) “Draugas,” “žvaigžde,” “Tikyba ir Dora” ir

“Žvirblis.” Visi........ ............. :____________________$4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi .......... —
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Visi_____ $7.25
Pasarga: čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

Sykiu čia Įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir t. L

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

.$6.25

.'Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai galinan
ti už viršminėtas'kainas:

A. MILUKAS & CO.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

F

Jei trokšti apšvietos
«r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilua- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

„VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.

Metam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St., Chicago, Ill.

LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS
Jei trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikrašti

„Šviesa”
kurį skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi 
prie šviesos parodyti kelią.

„SVIESĄ” rašo labai daug pamokinančio apieSS „o.xu.uxx H““—
pi žmogaus pažangumą. pi

„SVIESA” kainuoja'metams tik 50 centų. 
m Visokiais reikalais kreipkitės adresu:
1 46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN. U

“Draugas”

g

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti“lietuvių 

tautos sąmone ir stiprina jų dvasią, Zkad ^kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padedi šviesties ir tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus,^grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir^ pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pus
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap»; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė’ po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 

1 eilutė.
LIETTUVIU BALSO ADRESAS: 

PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

Vienintelis pigiausias Lietuvių Katalikų

Juokų, pašaipos, pajuokos Laikraštis

„Žvirblis”
Nuo spalių mėnesio 1915 eina naujas vienati

nis visoj Amerikoje juokų ir satyros mėnesinis 
laikraštis vardu: „ŽVIRBLIS”, kurs visiems did
žiai reikalingas ir labai naudingas. Už ištisus me
tus prekiuoja tik vienas dol. Reikalingi agentai, 
kurie nuo kiekvieno dolero gaus 25 centus, o už 
kožną šimtą surastų prenumeratorių (metinių) 
gaus dovanų dar (po 5 dol.). Jeigu norite naudin
gai praleisti liuosą laiką ir širdingai pasijuokti, 
tuojau pasikvieskite į savo namus „ŽVIRBLI.” 

Box 576 Forest City, Pa.

A
*

DIENRAŠTIS
“DRAUGAS” duoda daug žinių iš karės lauko, pa

sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, 
skelbia įdomiausius atsitikimus iš viso pasaulio, žinios 
paduodamos kuogreičiausiai.

“DRAUGAS” remia, stiprina lietuvių kataliku 
draugijas, rūpinasi jų reikalais.

“DRAUGAS” kelia tautišką susipratimą, platina 
katalikiškai lietuvišką kultūrą.

“DRAUGAS” rašomas aiškia ir visiems supranta
ma kalba. *

“DRAUGAS” metams tekaštuoja tiktai $3.00, pusei 
metų $1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams $4.50. 
Nuo vaikų ir nuo agentų perkauk atskirais nume
riais po 1c.

Užrubežyje “Draugas” dienraštis metams $6. 
“SAVAITINIS DRAUGAS”, Metams kaštuoja tik $1.50.

Atskiras numeris po 3c.

“Tauta Rytas”
tams tik 50c. Adresas:

mėnesinis Blaivininkų 
laikraštis 16 puslapių di

dumo. Kirmija ma

Visais reikalais kreipiantis adresuokite:

Draugas Publishing Co.

28 Cherry Str.
REV. J. VALAITIS 1800 W. 46th St. CHICAGO, ILL.

Shamokin, Pa.

If —"Didžiausia Krautuvė“-
%? Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri- 
38 nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
aS] persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
Ikataliogj, kokio ne vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį”, tas gaus knygg „Basanavi 
dhjl čiaus pasakos” vertes SI.50, arba by koklį iš mano kataliogo knygj, 

vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių il
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

IRISAS: 110 W. Oak str., netol 
6 Jardin st. SHENANDOAH, PA

Prie išsinarinimo irįsipjovimui
Tuojau įtrink D-ro Richter’Io

PAIN-EXPELLER
Nuo 50 metų nesuvadžiojantis ir letuv- 

nikų numylėtas naminis būdas 
Tikras tiktai su pažymėta marke 

‘•ĮKĄRĄ”
25c. It 50c. buteliuku viioia aptiekėte aibe 

stačiai nuo
P. AD. RICHTER & CO.

74-80 Washlogton Street, Naw York. N. V.

Ąlginiaątap 
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.
Parai? DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo
Visi 5 tomai sykiu

“Žvaigždė”

60 0.



B ŽVAIGŽDE.

Dovanos! Telefonas, Dickinson 3995 M- f

|ūr,Ignotas Stankus,
11210 S. Broad St. Philadelphia,Pa.[

Nuo9iHllrito F 
OFISO VALANDOS 2 4 po piet. E

1 7„ 8 vakaro F
9„ 11 rito kNEDELIOMIS

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Kas mums prisius $2 prenumeratos už

— . - ŽVAIGŽDĘ —
Žvaigždės Agentai.

Mr Pivilas P. Mikalauskas, 
2-.L3 W. Fourth St.

Bankinis Kontoras

pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.
Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai ę-aus Dovanų netik už 1 doleri knygų, bet ir Ra 

žančių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medalikėliu. t

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:
ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-AME ŠIMTMETYJE. Istoriška apysaka.

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50
ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra 

laida. 162 pusi. ■ 75

So. Boston, Mass.
Mr iz. Nausiedas,

97 33rd str., 
Chicago, Ill.

Mr. K. Jocius,
P. O. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr J Kovas,

2 I Congress St.
Waterbury, Conn.

Mi. J. Jaroševičia,
1046 Washington Str 

Norwood, Mass.

Chicago, Ill917 - 33-rd St.,
Tel. Yards 270S

FAB1OLE ARBA BAŽNYČIA KATAKUMBOSE. Kardinnolo^Wisemano. Vertė 
Vytautas. 354 pusi.

KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis 
(Dr. V. Pietaris)

NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lietuviškai vertė 
Pranaičių Julė. 206 pusi.

Mr P Valukonis, 
1.00 261 w* Broadway

So. Boston, Mass
25 Mr. John Naujokaitis, 

47 Planet Str., 
Commercial Road, 

1.00 E. London, England.

Parduodame laivakortes ant visokių uniją į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poeaijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va
lančius. 235 pusi. 1.00

PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lituviškai vertė Idlagas. 
72 pusi. 25

PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. 60
SOCTJALISTAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A.

Civinskas. 124pusl. 10
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlionies raštų (eilėmis ir proza)jš- 

lidimas. 121 pusi. 1.00
SODZ1ONIŪ TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje 

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi. 1.00
VAIČAIČIO EILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157,’pusl. 75

Kurie užsirašys ant 2 metų ir.dadės 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Gyvenimai Šventųjų SU PAVEIKSLZ

arba Daktaro Pietario A ne ARBA LIETUVIAI
Istorišką Romaną Algi 1110.11 XIII ŠIMTMETYJE.

Siunčiant pinigus adresuokite:

A. Stiukas & to.
3654 RICHMOND ST..' PHILADELPHIA. PA.

Mr. 4. Pogožalski, 
8024 Sawinski Ave. N. E. 

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.
Mr. B Acauskas,

36 Lincoln St.
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas, 
486 Gregory St. 

Bridgeport, Conn.
Mr. Cas- Pauksztis,

401 Church Str.
New Britain, Conn.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St., 

Rumford, Me.
Mr. J. Navadauskas, 

Simpson, Pa
Mr. M. Vaikšnoras,

411 Ann St., 
Homestead, Pa.

Mr. Jonas Šaučunas, 
41 Johnson st 

Bridgeport, Conn
Mr. Vincas Jusas,

2319 Brighton avt 
Scranton, Pa.

Mr. A. J. Brinius, 
71 Pine str.

Meriden, Conn.
Mr. F. Stankus, 

957 Jenne Str.
Kenosha, Wis.

Mr. Antanas Ramoška,
514 W. Saratoga St. 

Baltimore, Md.
Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Mr. Juozas Čupas,
P. O. Box 330, 

Ansonia, Conn.

Kada persisaldai 
įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojy 

D-ro Rlchter’lo

PAIN-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gydo 

Tikras tiktai su pažymėta marke
“ĮKĄRĄ”

35c. Ir 50c. buUlinku riiose sptiokoao arba 
•tačlal nuo

P. AD. RICHTER & CO. 
74-80 Washington Strset. Now York, N. Y.

J. P. BUDGINAS
m BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius b 

it. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas 

galima užslrašytifraikraštl „Žvaigždę**. Ateikite persitkrintĘ

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL

Draugija atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp 
lių, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženkleli arbalšarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.
M. A. NORKŪNAS,

166 Melrose Str. Montello, Mass.

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

KAS DARBA PAVES. bucSIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

M ale vo ja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčiai.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

— SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORTSi 

DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

BRUKUOJA:
KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIBTUS, KOflSTITUI 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIBTIMUS 
VBSELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mer
cier gromata apie „Tikrą Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą” atspausta knygutės 
formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunama 
„Zv.” redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grand 
St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5c,, 
12 egzempliorių už 40c., 50 egz. uzJ$1.50, 100 
egz. už $2.50. Adresuokit:

“Žvaigžde”
3654 Richmond St., Philadelphia^Pa.

arba
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.
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